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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Хронической болезнью почек (ХБП) на сегодня страдает 10%

населения мира [Haileamlak A. 2018]. В 2015 г. ХБП заняла 12-е место в мировом списке причин

смерти [Готье, С.В. и соавт.,2018]. В Республике Таджикистан более 5000 взрослого населения
страдают ХБП в том числе в 5 стадии до 12-15%, при этом отмечаются процеесы ежегодной

тенденцию к их увеличению [Абдуллоев, С.М. и соавт., 2019]. Исследование факторов риска

развития острого отторжения при трансплантации почек остается важной проблемой, которая

тесно связана с определением подходов к повышению эффективности этого метода [O’Leary, J.

G. И др., 2016]. Влияние сенсибилизации у реципиента почечного трансплантата приводит к

увеличению времени ожидания трансплантации на гемодиализе, осложнений после

переливания крови для коррекции анемии, воздействию неблагоприятных эффектов

иммунодепрессантов, и в конечном итоге к отторжению трансплантата [Гулов, М.К. и соавт.,

2017]. У женщин беременность остается неизбежным HLA-сенсибилизирующим фактором.

Сенсибилизация беременностью оказывает значительное влияние на развитие антител HLA I и

II класса. Доказано, что частота выработки антител к HLA-B локусу у пациентов,

сенсибилизированных беременностью, была выше по сравнению с сенсибилизацией после

переливания компонентов крови [Akgul S. U. И др.,2017]. Исследования показали, что риск

значительного увеличения донор специфических антител был наибольшим, когда антитела

первоначально стимулировались беременностью, чем трансплантационными антигенами

[Wang, D. и др.,2007]. Несомненно, важным фактором иммунологических нарушений до

трансплантации почки является предсенсибилязационный фон и факторы риска, которые

способствуют его появлению. Одним из таких факторов является количество родов и

перенесённых беременностей женщин с ХБП 5 стадии находящимися на гемодиализе

[Poppelaars, F. и др.,2018].

Немаловажной особенностью предоперационной подготовки до трансплантации почки

является анализ нутритивного статуса у больных с ХБП 5 стадии на гемодиализе (ГД).

Серьезным препятствием, является недоедание, для длительной выживаемости у пациентов,

находящихся на поддерживающем гемодиализе [Ekramzadeh, M. и др.,2014]. Это может быть

связано с плохим социально-экономическим статусом и связанным с этим последствием,

неспособностью позволить себе адекватное питание на гемодиализе. Распространенность

данного явления у больных с ХБП 5 стадии варьирует от 30 до 75%, способствуют развитию

следующих осложнений: снижению клиренса цитокинов, окислительному стрессу, накоплению

конечных продуктов гликирирования, инфекционному осложнению и осложнениям

непосредственно связанных с гемодиализом: бионесовместимость мембраны фильтров,

инфекции сосудистого доступа и воздействие эндотоксина, который стимулирует

воспалительный ответ путем активации выработки воспалительных цитокинов [Karahan, G. E. и

др.,2016].

До сих пор нет стандартизированных методов оценки и стратификации

иммунологического риска [Rees, L. и соавт., 2014]. Крайне важно, чтобы состояние каждого

будущего трансплантата было оптимизировано до или во время трансплантации, чтобы достичь

наилучшей возможной функции после трансплантации и избежать первичной или отсроченной

дисфункции, а также отторжения трансплантата. Ишемия и реперфузионное повреждение

неизбежны при трансплантации почки и являются одним из наиболее важных механизмов

отсутствия или задержки функции сразу после трансплантации [Ватазин, А.В. и др.,2015]. Этот

процесс сопровождается провоспалительным ответом и связан с острым отторжением из-за

повышенной иммуногенности, а также благоприятствующей отторжению, опосредованному Т-

клетками, антителами. Кроме того, это может привести к прогрессирующему

интерстициальному фиброзу вследствие хронической дисфункцией трансплантата из-за

интерстициального фиброза и тубулярной атрофии [Lo D. J. и соавт., 2014].

Все вышесказанное свидетельствует об актуальности изучения данной проблемы, а

также профилактики ишемического-реперфузионного синдрома при аллотрансплантации почек

у больных с ХБП пятой стадии.
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Цель исследования: оптимизация иммунносупрессивной терапии у реципиентов до и

после аллотрансплантации почки с учётом особенностей иммунного статуса у жителей

Республики Таджикистан.

Задачи исследования:

1. Оценить и выявить факторы, приводящие к нарушению иммунной системы у

реципиентов почек до и после трансплантации почки.

2. Совершенствовать диагностико-лечебный алгоритм для оптимизации коррекции

изменений иммунного статуса больных до и после трансплантации почки.

3. Конкретизировать схемы применения современных способов и средств

иммунносупрессивной терапии при родственной трансплантации почки с учетом особенностей

иммунного статуса у жителей Республики Таджикистан.

4. Оценить результаты применения оптимизированной диагностики и коррекции

нарушений иммунного статуса у больных до и после родственной трансплантации почки.

5. Разработать способ интраоперационной диагностики причин отсроченной функции

почечного трансплантата и ишемическо-реперфузионного синдрома.

Научная новизна исследования

Впервые в Республике Таджикистан выявлены факторы риска, влияющие на иммунный

статус, изучены особенности иммунологического статуса и нарушения иммунной системы у

больных с ХБП 5 стадии до и после операции. Установлено, что уремия, обусловленная ХБП 5

стадии, ассоциируется с состоянием дисфункции иммунной системы, характеризующаяся

иммунодепрессией, что способствует высокой распространенности инфекций среди пациентов,

а также состоянием иммуноактивации, приводящее к воспалению.

На основании конкретизации причин и факторов, влияющих на показатели иммунного

статуса больных, усовершенствован диагностико-лечебный алгоритм, а также

индивидуализированы способы и средства коррекции иммунных нарушений у больных до и

после трансплантации почки. Определена эффективность применения оптимизированной

диагностики и коррекции нарушений иммунного статуса у больных до и после родственной

трансплантации почки, а также их влияние на количество послеоперационных осложнений.

Разработана селективная терапия кризов отторжения, которая помогает применить

соответствующую терапию при критическом состоянии еще до выявления гистологической

картины при биопсии почки, что, в свою очередь, позволяет снизить риск утраты трансплантата

и риск смерти пациентов. Разработаны иммуннограммы типов острого отторжения, что

позволяет применять селективную антикризовую терапию и профилактику острого отторжения

почечного трансплантата.

Разработан способ интраоперационной диагностики ишемическо-реперфузионного

синдрома, как причины отсроченной функции почечного трансплантата и острого отторжения.

Теоретическая и практическая значимость работы

Успешное решение поставленной цели и задач позволило оптимизировать и

существенно индивидуализировать способы и средства иммуносупрессивной терапии,

улучшить целенаправленную профилактику послеоперационных осложнений у больных с ХБП

5 стадии до и после трансплантации почки. На основе выявленных общих сдвигов иммунной

системы и факторов риска, определена тактика и направленность коррекции этих последствий.

Доказано, что мониторинг нарушений в иммунной системе позволяет определить схему

иммуносупрессии на этапе предоперационной подготовки и оптимизировать профилактику

осложнений, в том числе ишемическо-реперфузионного синдрома.

Своевременная диагностика выявленных расстройств, адекватная патогенетически

обоснованная коррекция нарушений сокращает продолжительность лечения, частоту

осложнений до 20-30%, снижает летальность больных на 15% до и после трансплантации

почки.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Нарушение качества и количества ГД, нутритивного статуса на гемодиализной

терапии, неправильная коррекция анемии, большое количество беременностей и родов
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способствуют нарушению врожденной и адаптивной иммунной системы и коррелируют с

увеличением инфекции и осложнений при трансплантации почки с увеличением смертности в

изучаемой популяции.

2. ХБП 5 стадии и особенно гемодиализ ассоциируется с Т и В-клеточной лимфопенией.
Одной из основных причин этого нарушения является повышенная восприимчивость Т и В-

клеток к смерти путем апоптоза при уремии. При этом уровни сывороточных изотипов IgG,

IgM, и IgA являются нормальными у пациентов на гемодиализе.

3. Значительная часть иммунных нарушений при ХБП 5 стадии связана с белковой

недостаточностью. Это осложнение распространенное при ХБП 5 стадии тесно коррелирует с

увеличением заболеваемости и смертности в этой популяции пациентов и связано с

лимфоцитопенией и нарушением функции Т-лимфоцитов.

4. У пациентов с высоким и средним риском острого отторжения имеются признаки

более выраженного иммунопатологического состояния, которое имеет характерные

особенности в зависимости от предшествующей сенсибилизации.

5. Обследование, включающее мониторинг иммунологических параметров крови,


[…]


250% (p<0,001).

Таким образом, важным маркером отсроченной функции почечного трансплантата в

результате острого криза отторжения для ранней интраоперационной диагностики можно

считать концентрацию IL-6 в венозной крови, из гонадной вены почечного трансплантата.

Далее в своём исследовании мы выявили ещё один маркер, влияющий на отсроченную

функцию почечного трансплантата при ишемически-реперфузионном синдроме. Этим

маркером оказалось потребление кислорода почечным трансплантатом (таблица 4.).

Таблица 4.-Потребление кислорода почечной тканью реперфузированной почки в течение

первых 30 минут (M±m)

Время

реперфузии

А\кровь В\кровь из гонадной вены

трансплантата

Р

1 мин 33,9±16,1 31,9±15,1 >0,05

5 мин 33,9±16,1 30,9±14,8 >0,05

20 мин 33,9±16,1 32,1±15,9 >0,05

30 мин 33,9±16,1 31,1±17,2 >0,05

Примечание: р – статистическая значимость различий между показателями артериальной и

венозной крови у больных с ИРП после трансплантации почек (по U-критерию Манна-Уитни)

Для выяснения этого мы использовали анализатор газов крови и КЩС для анализа PCO2,

PO2, pH, избытка основания и HCO3- для расчета кислотно-основного гомеостаза. Потребление

кислорода почечной тканью рассчитывали по формуле (PO2 (артериальный) - PO2 (венозной из

гонадной вены трансплантата)×А\В разницы/г.

Данные таблицы показывают, что потребление кислорода почечной тканью

реперфузированной почки при ишемически-реперфузионном синдроме начиная с 1 минуты

реперфузии до 30 минут менялись незначительно и составляли в среднем по артерио-венозной

разнице - 5,23%, что говорит нам об отсутствие или замедление функции трансплантата

вследствие ишемическо-реперфузионного синдрома.

ВЫВОДЫ

1. Факторами и особенностями нарушения иммунного статуса у жителей Республики

Таджикистан, страдающих ХБП 5 стадии, являются качество и количество гемодиализа,

неправильная коррекция анемии на гемодиализной терапии, нарушенный нутритивный статус,

большое количество родов и беременностей в анамнезе.
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2. У пациентов с ХБП 5 стадии с нарушенной иммунорегуляцией при уремии приводит к

активации воспаления при помощи врожденного иммунитета, синтеза цитокинов и снижению

поддержания уровня гомеостатических механизмов лимфоцитов и цитокинов в крови,

снижение уровней Т и В лимфоцитов, что, в свою очередь, меняет фагоцитарную активность.
3. Усовершенствованный диагностико-лечебный алгоритм для оптимизации коррекции ИСТ на

основании изменений иммунного статуса больных до- и после трансплантации почки позволил

сократить частоту осложнений и летальность после трансплантации почки.

4. Примененная нами селективная терапия кризов отторжения помогает выявить тип острого

отторжения и применить соответствующую терапию криза острого отторжения еще до

выявления гистологической картины при биопсии почки, что, в свою очередь, позволяет

снизить риск утраты трансплантата и риск смерти пациентов. Селективная терапия криза

острого отторжения в зависимости от его типа позволяет применять препараты с селективным

действием на иммунную систему, что также снижает риск инфекционных осложнений после

трансплантации почки от 20-30% .

5. Разработанный хирургический способ оценки почечного трансплантата на этапе

имплантации реципиенту от живого донора, позволяет выявить причину замедленной и

отсроченной функции почечного трансплантата и прибегнуть к немедленной терапии и

корректировки протокола иммуносупрессии.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. К факторам риска развития осложнений после трансплантации почки, таким, как

инфекционные осложнения, криз острого отторжения трансплантата необходимо отнести

женщин, имеющих в анамнезе от 3-4 и более беременностей и родов, качество и количество

гемодиализа, переливание компонентов крови, нутритивный статус, которых необходимо

рассматривать как группы среднего и высокого иммунологического риска.

2. Для стратификации риска острого отторжения мы рекомендуем использовать

усовершенствованный нами диагностико-лечебный алгоритм, который должен быть включен в

протокол обязательного обследования для выявления групп, подверженных острому

отторжению до и после трансплантации почек с целью применения селективной

иммуносупрессивной терапии.

3. Снижение фагоцитарной активности иммунитета необходимо рассматривать как фактор,

который предрасполагает к инфекционным осложнениям после трансплантации почки.

4. Пациенты с низким иммунологическим риском должны получать двухкомпонентную

основную иммуносупресcивную терапию вместо трех или четырех компонентной терапии.

5. Для предотвращения острого отторжения у пациентов в группе среднего и высокого

риска целесообразно проводить десенсибилизирующее лечение с учетом параметров

иммунограмм.

6. При кризе острого отторжения в зависимости от его типа на иммуннограммах

необходимо применять препараты с селективным действием на иммунную систему, что

снижает риск инфекционных осложнений после трансплантации почки.

7. При отсроченной и замедленной функции почечного трансплантата для ранней

интраоперационной диагностики ИРП можно считать потребление кислорода определенной на

аппарате анализатора газов крови и КЩС по венозной крови, полученной из гонадной вены

почечного трансплантата и уровень интерлейкина 6.
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ИРП ишемически реперфузионное повреждение

ИСТ иммуносупрессивная терапия

КЩС кислотно

НСТ нитросиний тетразолий

ХБП хроническая болезнь почек

ЦИК цитотоксические иммунные комплексы

CD кластеры дифференциации лейкоцитов
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HLA антигены лейкоцитов человека

Ig иммуноглобулин

IL интерлейкин

PCO2 парциальное напряжения СО2 в крови
pH водородный показатель

PO2 парциальное давление кислорода в крови

PRA предщевствующие антитела

spKt/V показатель, однокамерной модели с изменяемым объемом

TNF-a фактор некроза альфа
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