ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

**доктора медицинских наук , профессора кафедры общей хирургии №1
ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино» Гулова Махмадшох
Курбоналиевича о соискателе ученой степени кандидата
медицинских наук Достиеве Умеде Ашуровиче**

Достиев У.А., в 2009 году окончил ТГМУ имени Абуали ибни Сино и получил полное высшее образование по специальности «лечебное дело». С 2009 по 2011 г. проходил магистратуру на кафедре «общая хирургия №1» на базе ГКБ №5, г. Душанбе по специальности «хирургия». С 2011 по 2014 г, был очным аспирантом кафедры общей хирургии №1 и одновременно работал научным лаборантом ГУ ННЦТО и ТЧ МЗ и СЗН РТ.

С 2014г. до настоящего времени работает хирургом трансплантологом в ГУ ННЦТОиТЧ МЗ и СЗН РТ в отделение трансплантации печени и портальной гипертензии. В 2011 -2014, проходил курсы повышения квалификации в НИИ СП имени Н.В. Склифосовского города Москвы, РФ.

В течение ряда лет Достиев У.А. работал над диссертацией по теме: «Клинико-диагностическое значение определения иммунологического статуса у реципиентов до и после трансплантации почки ». За это время им был изучен и проанализирован большой объём литературы по проблеме, он принимал участие в обследовании, непосредственном лечении реципиентов почек с инфекционными осложнениями и кризами отторжения, внес вклад в усовершенствование диагностических и адекватных методов лечения. В настоящее время исследование можно считать завершённым. У.А. Достиевым подготовлено и опубликовано 11 печатных работ. В публикациях отражены все основные научные положения исследования.

Успешное решение поставленной цели и задач позволило оптимизировать схему диагностики, существенно индивидуализировать способы и средства иммунотерапии, улучшить целенаправленную профилактику послеоперационных осложнений у больных с ХПН до- и после операции трансплантации почки.

Изучение характера осложнений при различных схемах иммуносупрессивной терапии позволило установить наиболее щадящие для больного протоколы иммуносупрессии, что обеспечило уменьшение числа инфекций и кризов отторжения после трансплантации почки.

Создан алгоритм диагностико-лечебный алгоритм для оптимизации коррекции изменений иммунного статуса больных до- и после трансплантации почки. Применение данного алгоритма в клинической практике в конечном итоге оказало позитивное влияние на ближайшие результаты терапии и отдаленный прогноз, а также значительно сократило сроки и стоимость стационарного лечения.

Вышеуказанные меры позволили снизить частоту кризов отторжения на 5-10%, повысить годовую выживаемость трансплантатов и реципиентов на 5%. Сроки обследования и стационарного лечения сократились на 15%.

Полученные результаты и разработанные методы внедрены в практическую деятельность отделения трансплантации почки Национального научного центра трансплантации органов и тканей человека Министерства здравоохранения и социальной защиты населения Республики Таджикистан, а также используются в учебном процессе кафедр инновационной хирургии и трансплантологии и общей хирургии №1 ТГМУ имени Абуали ибни Сино.

Основные положения диссертационного исследования обсуждены и доложены на: 60-ой годичной научно-практической конференции ТГМУ им. Абуали ибни Сино (Душанбе, 2013); 61-ой годичной научно-

практической конференции ТГМУ им. Абуали ибни Сино с международным участием (Душанбе, 2013).

В ходе работы над диссертацией Достиев Умед Ашурович показал себя как грамотный, сформировавшийся специалист в области трансплантологии, который способен принимать правильные, ответственные решения относительно вопросов этапов лечения реципиентов почек. Он хорошо ладит с больными и их родственниками.

Достиев У.А, успешно справился с выполнением завершённого научного исследования, обладающего научной новизной, теоретической и практической значимостью.

Учитывая значимость выполненных исследований для региона, считаю, что Достиев Умед Ашурович заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата наук.

**Доктор медицинских наук,
профессор кафедры
общей хирургии №1**

**Таджикского государственного
медицинского университета
им. Абуали ибни Сино**

М.К. Гулов